— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教财〔2023〕9号

河 南 省 教 育 厅

关于加强国有资产出租出借管理的意见

省属各高校、厅直各单位（学校）：

为进一步加强国有资产出租出借管理，规范各预算单位国有

资产出租出借行为，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国

务院令第 738号）、《河南省省级行政事业单位国有资产对外有

偿使用管理暂行办法》（豫政办〔2010〕135号）和《河南省省属

本科高校国有资产管理办法》（豫财资〔2016〕135号）等相关规定，

制定本意见，请遵照执行。

一、严格控制国有资产出租出借行为。各单位国有资产应当

用于保障教育教学、科研以及管理服务等工作。要严格控制国有

资产出租出借行为，在满足本单位教学科研或事业发展需要的前

— 2 —

提下，确有闲置的资产，应优先通过调剂予以盘活。确实不能调

剂的，要严格执行资产出租出借管理的规定，加强可行性论证，

履行本单位决策程序后，报省教育厅、省财政厅审批或备案。

二、明确资产出租出借管理部门职责。各单位资产管理部门

负责制定资产出租出借相关制度，统筹管理资产出租出借工作，

配备具备资产管理专业知识的工作人员，负责单位所有资产出租

出借的审核、申报、备案、统计等工作。

三、明确资产出租出借审批权限。省属本科高校出租出借固

定资产、无形资产，严格按照《河南省省属本科高校国有资产管

理办法》（豫财资〔2016〕135号）文件第三十二条执行；其他

厅属预算单位出租出借固定资产、无形资产，报经省教育厅审核

同意后，报省财政厅审批。未按规定履行审批手续不得出租出借。

学校食堂、浴室、开水房等基本生活保障事项的委托经营或

出租，需履行本款规定程序后实施。资产由下属企业、挂靠的行

业协会等社会组织使用的，应按照国有资产出租管理。原则上

不得以任何方式将国有资产交由其他组织或个人无偿使用，国家

另有规定的除外。单位所有出租出借事项需通过“河南省教育财务

服务一体化平台”办理备案手续。

四、规范国有资产出租定价方式和招租流程。国有资产出租

原则上实行市场化方式公开竞价招租，公开招租原则上以市场评

估价格作为招租底价依据，必要时可以采取评审方式确定出租价

— 3 —

格。招租时可以委托依法设立的公共资源交易机构或产权交易机

构公开发布招租信息公告，依照有关规定通过相应公共资源交易

平台进行交易，确保出租过程公开、公正、透明。

五、加强出租出借合同管理。国有资产出租出借，应当依法

签订书面合同，依照资产公开竞价招租或评审的价格，按合同管

理相关规定办理。资产出租期限一般不超过 3年，如有出租房屋

面积较大、需要装修改造、承租方投资回收期较长等特殊情况，

租赁期限最长不超过 6年。出租期内，承租方不得转租。出租资

产到期后，不得直接续租，应按照有关规定重新履行相关审批和

公开竞价招租程序。

六、严格资产出租收入管理。各单位应当按合同约定时间、

方式、金额收取租金，根据《河南省财政厅关于明确省级事业单

位国有资产处置和对外有偿使用收入管理有关问题的通知》（豫

财资〔2010〕168号）的规定，纳入单位预算，统一核算、统一

管理。各单位应严格执行国家规定，不得多收、少收、不收，不

得侵占、私分、截留、占用、挪用、隐匿，不得坐收坐支；严禁

形成“账外账”和“小金库”。

七、加强资产出租出借监督管理。各单位应按照本意见精神，

对现有资产出租出借行为进行清理。对于违规出租出借资产，应

及时终止出租出借行为。确实难以终止的，到期必须收回。出租

出借资产清理情况和违规出租出借整改情况要形成专项报告报送

— 4 —

省教育厅。对违规出租出借资产的，按照《财政违法行为处罚处

分条例》（国务院令第 427号）及《河南省行政事业单位国有资

产管理办法》(省政府令第 108号)等相关规定进行处理。

2023年 1月 16日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2023年 1月 18日印发